Si qualiter adiubuit D. Bernardus, opere in 49. *D* explicans dominii verbis: Omnia quae regnare D. BERNAR-  
*parum, aut maiorem, aut viorem, aut arcem, &c. Ser. in se-*  
*centuplum accipit & vivam eternam possidebit: Iud. Eccl.*  
*illa igitur expediet, & difficultatem proponit nos reli-*  
*ordinatiam. Quando recipit ille centuplum, qui quinque*  
*reliquorit patrem, matrem, fratres, sorores, filium, omnes, &*  
*domos, agnos: atque hoc D. Matrem appetit scias, si*  
*diceret hoc Domini verba refectem: Misericordia tua in*  
*inquit ad Euangelium secundum Marcius, ubi pars ad-*  
*promissio: eadem descripsa misericordia invenitur, time.*  
*Quid dicit? Nemo est, qui reliquerit patrem, Mat. 19.*  
*aut matrem, adiutorum, aut agri, proprietas, &c.*  
*& Euangelium, qui non recipiat: iugum apparet Marr. 10.*  
*in tempore huc. Eni ubi quinque appetit, hoc dic-*  
*cat, quod nunc in tempore hoc centuplum accipit.*  
*VII. piet. Verumtamen hoc fratre patitur disfigurata. Quomo-*  
*rem! Domine quomodo dicis hoc & contrarium do hic ce-*  
*occubus nostri conspicuum? Denique D. Petrus, cum duplum*  
*quod sermone in istis verbis, dominum & facultates a capite*  
*& quodquid habebat tui gratia, forsitan centum*  
*illid domos, centum illi restituti facultates? Di-*  
*mitit D. Alexius patrem suum, matrem, uxori-*  
*rem, &c. Numquid forte centum illi reddidit?*  
*patres, &c.*

pates, matres, & sponsas? Mortuus est ibi pauper, incognitus, solus sub patene domus gradibus abieconitus. Quia igitur ratione in hac vita illud impleretur, ut in hac recipere centuplum, eorum omnium quae reliquerunt.

D.BERN. Ne hoc ita carnaliter accepisti, respondet D. Bernard. secundum suum litteratum & attende quid tu Dominus ipse respondeat, exponens quid sint isti campi, vires, domus, mulieres & sponsas, quas daturus es in hoc mundo, ut centuplum efficiant: addens: Centes, tantum accipiet, nunc in hoc tempore domos, & fratres, & sorores, & marces, & filios, & agros tuos, persecutionibus. Has centes multiplicatas, comois, fratres, locatores, matres, filios, & campos illis redder cum persecutionibus. Bone Deus! Augmatus imme est hoc. Cum persecutionibus potius perirent patres, matres, fratres, locatores, campi, & facultates, ut pater in Martyribus. Quidam igitur cum ipsis hac omnia centes duplicata reliquit?

VIII. Eleganter hic discurrit D. Bernard, abdita declarans. Scriptura loca, & haec cuncta comprehendens concludit: quod sancti, cum tribulationibus, quas illis Deus immittit, tot consolationes, iubilos, gaudia, & certeles recipiunt exultationes, ut plurim hæc valent, quam centes gaudium illud, quo frui poterant ex patribus, matribus, fratribus, locoribus, exoriibus, campis, &c. Etenim cum tribulationibus futuri spes crescit & certa præmij, que mirum in modum corda dilatantur: Gloriamur in tribulationibus: quamvis tribulatio patientem operatur, &c. spes autem non confundit. Sic afferit D. Apolstolus. Hoc paucioribus verbis explicat D.

D.BERN. An non centuplum habet omnium qui implerunt Spiritus S. qui Christum habet in pectori nisi quod longe plusquam centuplum est: visitatio & aratilis spiritus & presentia Christi. Ad cuius confirmationem hoc de psalterio subiungit: Quam magna multitudine dulcedans mea Domine, quam absconditi intentibus te: perfectissimi eu qui sperant in te.

Hoc, mea quidem sententia, sanctissima spōsa declaravit, filia Regis, que omniem suam gloriam clamat in interiori consistere: Omnis gloria eius filia Regis ad intus: quam videtur animabus perindeque que sola ducuntur pulchritudine, & gloria exteriori: illis igitur ait: Nigra sum sed formosa filia Hierusalem, sicut Tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis. Nolite me considerare quod susca sim, quia decolorauit me sol. Si oculos ad exteriora Sanctorum deflectamus, in illis videbitur, quod tantum nobis obiectantur, sicut at-

fici laboribus, tribulationibus, miserijs, tribulacionem aliud cerimus præter humilationem, opprobria, vilipendiones, ignominias, & crucifixus, & eo quidem modo, ut qui illos intuetur illos iudicet præ tristitia, delectore, morto: P. 30. que contumios: Qui vobeam m. foras fugientur 23. ame: psalmi propria Regis: indicabant eam me delolacibus, atrumque oppressum: qui in eo me statu attendebant, fugerunt a me: nam omnes tristitiam fugiunt. Verumtamen si peccati interiora, repleti sunt consolacione, tantoque superabundante gaudio, ut nullum ei sit gaudium, quod interius demulcentur, aequiparandum. Pelles ille tribulationibus luto, splendorum gloriam & interiora regunt gaudia quibus sancti perfrouerunt, dum afflictionibus & aduersitatibus asperguntur, quatenus per eas procegatur. Iudicium gaudium contra puluerum inuitas & omne illud, quod in eis possit gaudium hoc diuinum re.

Veteris illa arca testamenti taliter erat composta ac disposita ut in parte interiori respleret: Anima et, ratiocinque de se lucis emitteret: nec non iusti nim manna illud dulcissimum consideraret: sed ex parte exteriori pellibus aperitoribus tecta videtur: formatur. Iuxta hoc iruunt rati sponsa: Nolite me considerare, quod susca sim: Nemo admittetur, si me videat exterius longitudinem & crismem nocti comparandam: ne me vils habueris: ne quasi tristitia melancholicam despixeris, quam nigrum illud facies exterius prodit, quod in me conspicimmo: enim tale est nec hinc sum mihi usq; aet. mari dicit: Quia decolorauit me s. Perpetu namque tribulationes quae sic me, quoad exterius, fuscum efficiunt ex Ch illi proueniunt amore: hic ille est, qui me, hac exteriori vestimenta nigredine que me vides deformatam: hic ille est, qui me ad tantum obligat toleriam afflictionum, persecutorum, dolorum: & quo hæc omnia graviora sunt, & quoad exterius premunt, virgenteo atrocius, eo me quoad interius gaudio suffundunt vobis. Ut de me hoc intelligatis, quod in interiori non minus formosa sim, nec inferiora sunt gaudia, voluptates ac delicias, quibus fruor, interior, quam soada & nigra, quod hominem spectat exteriores: eodem namque pede progrediuntur aduersitates exterius & gaudia interius, quibus me Deus demulcat. Quasi tristes, inquit apostolus, semper autem gaudentes q.d. tristitia, qua primo se spectanda offert conspectui corū, qui nos mortore tabescentes existimāt, vera nō est tristitia: Quasi tristes: vero autē talis nō est. Gaudium exultatio, letitia, qua interius demulcentur, hec

„ est, na hæc est vera cordis latitia, quæ Exsuperat omniem sensum.

Hinc igitur collige, quid sit illud cœntes duplex, & audi mellifluum D. Bern. Hoc ergo cœntulum adeptio fibrum est, libertas, & primatæ fortitiae, delice charitatis, gloriae conscientia, regnum Dei, quod intra vos est, non utique efora vel foris, sed iustitia & Pax, & gaudium in Spiritu S. gaudium sanum, non solum in spe glorie, sed etiam in tribulationibus: Hæc virtus ex alto, quæ Andream fecit amplecti crucem, Laurentium ridere carnificem, Stephanum pro lapidantibus orare: hæc illa Pax, quam suis reliquiis Christus, que superat omnem sensum, &c. Eximis gaudient hæc verba conceptibus, & cetera quæ his conformis proloquitur. Ex quibus colligi debet illa declaratio, cumdam historię, quæ ipse D. Bernardo congit, quæ referit Ludouicis Granatenis vir meritissimum inferire quem & Pontifikem Gregor summopere laudavit: huic in hæc argumento.

Dam D. Bernard. in Flandria spiritu flagrans L. cui inuictus precepit, inter alios, quos ad meum pectorum ymaginem reduxit, eminebat mobilis genit. Dux pectorum, quædam cognomento Arnulphus quem mundus fortioribus negotiorum atque affectuum catenis immaxum captiuum detinebat: Dum igitur vir hic mundo repudium mittit, & in monasterio Clarenssensi monachum induit, tanta D. Bernar-

dum ex hac conversione luxuria invaserit ut praesentibus cunctis mōx ab his non verius fuerit asserere: Christum non minori admiracione dignum in hiis Arnulphi conseruare, quam in resuscitatione Lazari: eum enim tot cœlēbus esset velut nubibus irretitus, & in profundo tauraturum deliciarum sepolitus, eum tamen reluefauit, & ad novam illam vitam reduxit, quam siquiessem in principio vehementer admodum miraretur, magis tamen adhuc in eius progressu multo fauitori. Crebro colicæ doloribus vrebatur, quibus ita angebarat, ut ad extrema deducetur. His igitur cum una dierū sic quasi sensibus imposiæ iaceret, vocis expersus, & omni vita sp̄ sublata, extrema moribundum Vincione mutari erint: ille vero post pusilli sibi redditus, illico caput in Dei laudes altius exclamare: Vera sunt, & bone leiti, vera sunt, quæ dixisti: cum autem haec sapientiæ iteraret, oblitus pescum Monachi, quæcumque ita quid hæc dicaret: nihil aliud respondit nisi sapientiæ hæc verba proclamando: Vera sunt bone Iesu, vera sunt quæ dixisti. Quidā ex circumstantiis dicebantque p̄t nimio dolore audiebat laboraret: quibus tum ille responderet. Non

sic est, fratres mei: nō sic se res habet, sed sanctitas ac iudicij verba loquor: Vera etenim sunt omnia, quæ Dominus noster Iesu Christus est locutus. Cui illi & nos quidem idem fatemur, id in quæ finem hæc tu sic exclamas? Respondet quia Dominus dicit in Evangelio: quicumque ius gratia renunciaverit omnibus quæ possideret, cœnceptum accipiet in hoc mundo, & in seculo futuro vitam æternam. Hoc igitur in me ipso implatum ex priori & confiteor: quid in prædicti recipio cœntes tantum in hac vita: vobis cœntrum notum facio: quid doloris hæsis immensa gravitas: quam fulmine: grata mihi fit adeo arque delectabilis ex speci fiducia quam ut certam latitudinem meæ modo recepi ut eam transmutem: te nolim ob cœntes plura eorum, quæ in seculo dimisi: ut certum affirmo, quod gaudium spiritualis ex illa spe promanat, cœntes milles gaudiū exsisteret mundanum, quæque motu illud in hac vita präfæctio. Oblituperunt omnes talia verba audiētes in Religioso laico, ex quibus agnoscunt, quod Spiritus S. qui in eius anima mansioñem faciebat, hæc ipsa proloqueretur. XI.

Hoc ex perti sunt viri mōrem integratæ laudabiles & de hoc multa nobis p̄fabantur sancti. Alijs quæ tatis prodigium Mater Theresia de Iesu, tanto exanimare gaudio in patiendo gestebat, ut vitam plis conuicio alium ob finem desideraret sibi prolongari: probatum. vide hoc erat ei frequens in ore: Ave patrue mori. Et hoc apparet ab ea dicit: filius illius primogenitus, conœque fidelissimus P. Fr. Ioan. à S. Crucis, vir spectatissimus: orans etenim in Iegesia coram imagine Christi baulans sibi crucem, ipsum audiuit Christum ex imaginis interrogantem: *Iomnes quid vī pro laboribus? Psal 4.2.* quam mēre sem expostulas? Cui ille: *Domine, pat, & contempn pro te.* Hoc, Domine, preciū maximæ mihi erit consolatiōnis, tribulationis, contemptus penasq; tui amore tolerare. Et hoc ipsum expositus, qui hoc probavat ipse David: dicendo: *In tribulatione dilatasti mihi.* Latitè proprium est cor dilatare. Hoc Dñe, perfecisti, canit David, aduersitates mihi permittens euenire: nam illis cor mihi supra modum dilatabatur, & spes confortabatur: velut axis vel ari lajina, tanto extenditur amplius quanto repetito maler verbere durius contunditur; sic enim hæc Verba D. Aug. interpretatur, ex quo quādā possumus endare difficultate obortam ex verbis D. Petri, quibus ad patientiam fideles adhortatur.

Scribit igitur & allebit, quod ab antiquis temporibus spiritus Dei declaraverit, & annuntiaverit poetas, passiones ac tormenta, quæ sancti pro-

Christi

I. Pet. 1. II. Christi amore essent passuri, nec non glorias postores; Spiritus S. præsumtans eas, qui in Christo sunt, passiones & posteriores glorias: quid hoc significat posteriores glorias? Posterior est relata.

Que sine tunc ad prius & ultimum ad primum, nec dignitas po si potest: aliquid est posterior, si non sit aliud. Postores, prius: unde posteriores gloriae præsupponunt alias priores. Quæ sunt igitur priores gloriae in electis Dei? non aliud ponit, quam penas seu passiones antecedentes: *Eas, qua in Christo sunt, passiones. Illæ ipse in his*, qui patiuntur propter Christum & eius amorem, *Eas, qua in Christo sunt*, sunt gloriae priores: in illos etenim nulli omnem colligant voluptatem habent delicias, & iam quibusdam inijs & cōfolationibus gloriae perfunduntur: nam mundi lectatores adeo præclaris non gaudent, dum maximis illi cœidunt delicias, sicut ipsi dum gravioribus exercentur cruciatibus. Cibos omni melle sapientes vocant D. Vincent. & D. Laurent. atrociora tormenta, quæ oīca eorum singulis, quando non tolerandis examinabant cruciatibus, clarissimi animi sui testabantur voleratatem, dicendo: *In felix has ejus semper optari.* Et D. Tiburtius qui seruentis carbones in ardore scabant, quos latellites preparabant, eō rosas, & flores videbatur calcare incendiis: unde Fabianum prefectum his verbis affatur: *Videatur mihi, quod super roseos flares incendam in nomine Domini mei Iesu Christi.* De quibus egimus alijs.

**S. 20.** Et linuit oculos. Applicat Christus medicinam ubi est infirmitas: sic faciunt sortes Israël & sponsa.

**A** Luid hoc in opere declaratur, nēpō quod Christus, velut suprenus medicus, ibi medicinam applicet, ubi latet infirmitas. Vbi laborabat ecce cœus in oculis. Oculis igitur apponatur medicina: *Linitus oculus eius.* Quam male curatur infirmus, si brachium-habens lassum illi pedes vagentur? Si humero vulnerato, remedium genibus apponetur? Idcirco iam multos videmus male curatos. Laborat quis tubere in bursa ob pecunias alienas, applicat illi Cœlestarius remedium in lingua, ut legat tot Rosaria. Alter laborat stegmate in lingua, quæ frequenti murmuratione, & detractione inardescit, & medicina manibus apponitur: ut candelam ardorem praefigat maulolzo, vel V. Sacramento &c. Notat D. Gregor. illud Spiritus S. dictum de ex. 3. & in pertulimis bellatoribus & custodibus. Lectuli Regis pacifici Salomonis: quid Erant ad bella do-

Hieron. Bapt. de Lanuza. Tom. III.

Etissimi: Et quid habebant? *Vniuersitatisque ensis, super femur suum.* Necesse est peccatis bellum est inferendum, quo salva conferetur animæ, & gravior & mollior sit Deo lestulus, & paucitate gladium, qui super femur colloquendus dicitur, id est carnis nostra concupiscentiam. Bellator contra peccata oportet ut sis industrius, gladium applica motibus carnis tue inordinatis: Attende quæ se passio engat, vel prius exeret: quæ te bello laetit, illam detracito. *Quis tri- bi negotium faciet?* impudicacia? quid agit? visitas hospitale infirmerum. Factum approbo, veruntamen non est hic eus huic musculo prius, sed ieiunium, carnisque castigatio. Quid te perdidit? Avaritia? Quid opponis? lege Rosarium. Ne hoc malum est, atramen non hic conueniens gladius, qui femur illud amputet, sed eleemosyna, & perfecta restitutio &c. Accingatur gladius ad vniuersitatem femur, & crux, quæ baillatur, sit ea, quæ vniuersique conueniat.

Quarum coniūcio, gladius hic alteri correspontet mystico, quem Spiritus S. asserit ad portam patadili constitutum, quem dicit, *Flammam gladium, atque versatilē.* Collocavit Deus protoplastas nostros in paradiso voluptatis: & quia qui creatori suo ferunt debuerant gratiosos, illum grauitate offendentes ingrationes, eos inde eliminavit & statuit quasi ad eum ingressum Cherubim flammæ gladio atque vertacili terribilem: *Erect Adam & collauit ante Paradisum volup- Gen. 3. tatus Cherubim, flammam gladium, atque versa- 24. tilē. Quod gladius hic igneus sit, facilē capio:* sed hancit SS. Pater in eo quod dicatur esse *versatilis.* Quid est hoc? D. Gregor, interpreta- 25. tur, amouibilem, non fixum, sed qui tolli possit: *Quid quo significetur: quod quamvis tunc temporis* 26. *Dens extinxerit hominem, pars eiō & gladium,* 27. *cet gla- statuerit, quo illi ad regressum via occluderetur,* 28. *dius tempus tamen veniet, in quo gladius ille aufer- 29. reetur patebitque ad illum cuiuslibet ingressus, sicut* 30. *versa- tis per passionem suam mortemque efficiat amaris-* finam.

Potò communis estis nec declaratio, q.d. gla- 31. dius, qui fixus non erit, declinans, & terrans 32. semper in viam partem, sed versatilis: ut si ve- 33. nissent aliqui ingessuri, illum Cherubim verte- 34. ret in hanc & illam partem, & hunc in capite, al- 35. lum in pectore, alium iuvente ferret, ubicum- 36. que Cherubim expedire iudicaret. Congruum fa- 37. ne symboli & quod exponimus, quod nobis præ- 38. gradiem suam Dominus declarat misericordiam:

N n quanuis

„ quamvis enim de paradiſo peccatorum exturbitur,  
 „ & ab eo perpetuum ad condemnari exiliū in suorum penam delictorum, secundum  
 „ praesentem iusticiam: porci rāmen peccatorum ad  
 „ illū egredi per peccatoria gladium intraturus  
 „ qui dicitur ignis: Primo: ob vires quas habet  
 „ purificans etiam in corruptionibus Secundō:  
 „ quia poenitentia vera ex amore Dei necesse est  
 „ ut proveniat: Tertiō: quia debet esse penosa,  
 „ qua nos vrat, torquet, angustet, quasi ignis el-  
 „ fet uacillans.  
 „ Eradicatur volatilis in manu Cherubim. Che-  
 „ robis idem est ac Planeta fūroris: talis enim  
 „ esse debet Cor fessarum, sapiens, multi oculus,  
 „ sicut Cherubim, quem visit Ezechiel plenam  
 D. Avg. 23. oculis, ob id quod ex D. Augustino sententia di-  
 „ ximus supra: Considerer qualiter enim criminis in-  
 „ ne uit, in loco, in tempore, in perseverantia, in varietate per-  
 „ sone, & quali fieri hoc intentio & concūmen-  
 „ tio. Iuxta hec agitatur punitio gladius, illo  
 „ concutio partem illam, quam opus fuerit. Quod  
 „ si lingua intami detractione pecca erit, non di-  
 „ rigat gladium ad aures principaliter, innungens  
 „ ut vnum audiat fucum, sed lingua ferat prae-  
 „ cipiens ut data reuocet: quod si manus delique-  
 „ rit, alieni dissipando bona, primariò gladius pes-  
 „ des non imperat, pricipiens ut obeat stationes,  
 „ sed manum ut relinquit repente aliena. Quod  
 „ si morbus in corpe ferat impudicos medelam  
 „ non adhibeat lingue, imponens ut legit Rosa-  
 „ riū, sed eisdem corpori, cilicio illud ieiunioque  
 „ mortificans.

III. En tibi inquit D. Chrysostomus Cherbinus  
 Talis gladio præcinctum, quam prudenter illum toro  
 Cheru queat ad remedium faltemque peccatoris. Ei  
 dim hic Cherubim Apostolos Paulus pluribus titulis  
 fuit D. hoc nomine decorandus. Canticum degabat ut  
 Paulus in cinctuofus concubinarius, ganeo non minus  
 quam cum matre patris Iuli, homo non tolerabilis.  
 Conatur illum curare Apostolus atque ad  
 Paradisum reducere, ille gladio Iudens penitentem  
 tentit, sed quia ratione hoc perfecit. Quem tra-  
 2. Cor. didi Satanae in internum carnis, ut spiritus falsus  
 3. 5. fiat. Admittere quam dextice gladius hic versa-  
 tilis adaptetur. Primo grauem illi imponit pre-  
 sentiam, quae reum vrat & torqueat: nimurum  
 vnam disciplinam per manum infictam diabolis-  
 tradidit illam Satanae, torquendum, craciandum,  
 D. Ch. flagellandum. Nota cum D. Chrysostomus. quod  
 H. 15. non dicat: Dedi, sed tradidi: Non dixit ipsum  
 in 1. ad. dedere Satana, sed tradere & apertis portis po-  
 Cor. an nientia, & ianquam pedagogum eum tradens. Non  
 se pro- abfolue dedit adulterum Satanae, sed tradidit  
 22

eo modo quo iudei furem carnifici ab eo fusti <sup>disce</sup> gandum. Graue delictum, gravem exposcit <sup>T. 4.</sup> preuentiam. Quis eam illi dabit? Satanus non <sup>IV.</sup> enim ratio postulat ut in scelerib; s; obdutris & <sup>peccati</sup> ininterferatur leuis alij ut carnis, nec butyraeas <sup>tia fit</sup> manus areis exure dis crimibus: si gladius <sup>delicto</sup> flammus, qui combatit, tor puer, mortucent, <sup>comes</sup> quem peccator entiat. Et vbi precor, infestigetur <sup>miseris,</sup> istius principalis. Attende hic malum! Vbi erat? In carne venerea, voluptuaria: eo igitur acres gladii protendunt, hic velutus infestigatur. In interiorum carnis, ad canitis mortificationem: Hoc si bas (ait D. Chrysostom.) ut castigetur <sup>carnis</sup> etis cari: vi nunquam ex satiitate delicias carnis <sup>naescitur cupiditas: eam castigat, ut spiritus sal-</sup> uis fin.

Monit Seba editionem in David: hume Iob, copijs suis persequitur, & infestigatur: fugit hic & se recepit in ciuitatem Abela, illam circum- cingit Iob, aque ad tantas reducit angustias, ut eam solo evertere velle videtur. Per muros prodit mulier sapientissima quæcumque cur urbem tam acriter oppugnet? Respondeat, non verbem intendo dirgere, non demoliri: Non sicut res habet, 2. Reg. 20. sed ab homo de nomine Ephraim Seba filius Boch, i. 20. gnomine leuans manus coniva Regem David: secundum illum statim, & recedens a ciuitate. Experi- V. tus Co: sellarius Dei Dux, qui demoliri cona- illa pars tur iniurias Deo illatas, non totum inspugnat corporis hominem, qui quedam est ciuitas, sed partem latet, que illam Deo refractariam. Num manus seditionem peccantem, mouit, capiens aliena? In hanc bellum insurgat, efficiendo ut ea restituat. Num lingua famæ derozando proximi? Hæc impugnatur, vt dicta retocet &c. Idecum diuino plane consilio, prout notarunt D. August. D. Cyril, et Chalduis <sup>D. Aver.</sup> prout notarunt D. August. D. Cyril, et Chalduis <sup>Tr. 121. 4</sup> duxit Petrum ut eadem sua illa lingua triplexem emitteret confessionem, quæ tripliæ Chaldui in Iean. fieret petriga negatione: ut tria n. gatio aquila confessio numero compensetur (inquit D. Cy- <sup>Tom. 9.</sup> rill.) Redditur negationi tripla tripla confessio (re- <sup>D. CYRILL.</sup> statut D. August) ne minus amori lingua seruat, <sup>In cap. 22.</sup> quam timor.

Dilectissima sponsa, dum in cubiculo suo dormit incuria, in sponsum ad ostium pulsat tantum strepum, ut ipsa terrore nimio tremula concutitur. Ad tacitum cius venter meus contremuit. Proposuit illa sponso aperite, de lecto proflit, manus inseruit myrram quia digitos manusque tanta repleta copia, ut de digitis gustatum distillaret, primogenitum pessulium, quo porta clauderetur, supra quod praecipue myrra desfluebat. Hoc illis verbis ex omnium Doctorum suffragio intendebat.

VI.  
Allegoria

卷之三

Cant. 5.4. Surrexi ut riperem istum dilectum meo. Manus mea distillaverunt myrram & digitis mei pleni myrra probatissima. Pessulum olym mei aperti dilecto meo &c. Alia lectio habet: Digitis mei distinxerunt myrra probatissima ad pessulum. Graudia sunt hec verba mysterijs, q. d. sponsus manum misit per posticum portas ut sponlam a sonnis excitat: ut quid terrefecit illam, ut quid sponsam tremore concutis: ut quid illa timore percula continuo surgens, manus myrra inungens accurrit sponso pessulum aperiuta: quia habet mysterij super pessulum, quo sponso porta clauditur myrram defluit? Omnino eleganter exponit haec verba & actiones & modum, que Deus animam sui immemorem excitat, in peccati strato dormientem cum abscondita sua diuina manu occulte cor illi commouet, perturbat, & timore perterret qui principium est nullificationis: & ratione per hoc moveatur ut efficaciter a peccato surgat, aperire velit Deo, eique patet facere ingressum: deinde qualiter ad hoc medium sit opportunitum, myrra paucitatem amarissima manus inungere. Veruntamen principaliter vbi remedium sit applicandum & op̄t̄ ornare distiller myrra, pessulum est olym quo pionio porta præcluditur; ho c est peccatum, hoc enim olym, id est, cor. Deo præcludat. Quod si per inquinamenta luxuriae, canisque delicias Deum a te profugum expulcis, hic operetur myrra disciplinis, ieiunis, & mortificationibus: quod si per auaritiam & in pauperes inlementiam: hic distiller, hic te beneficium hic te reditum promittit, eternum, quod si per efficiens linguae peccatum, proximi famam deingratis: super illa myrra defluat amarissima, famam grauerit lafam reparando, & linguam in Dei laudes, & proximi honorem aperiendo. Christus etenim curatus sudum ac mutum, ibi digitorum ac latus suu remedium apposuit, vbi ea mala maximè vigebat: Misit digitos suos in auricularis eius, & expunis tetigisti linguam eius. Ut autem hodie coquum illuminet, emplastrum oculis applicat: Luminis oculos eius.

§. 21. Natatoria S loe quod interpretatur missus. Exponit D. Ioannes nomen fontis Chr̄sto conueniens, propter septem singulares proprietates.

**D**ixit ei: Vade, lava in natatoria Siloe, quod interpretatur missus. Hic numerosior erat caterua mysteriorum, qua diuina lux

in tenebris, & præclariora Dei mysteria in hoc opere declarantur. Primo: supponendum, quod fons Siloe quis sit a L. 4. contra heres. exta muros, ut dicemus; quod ita præterauit eo quod alii contrarium tenent ex quibusdam veteri. b. 3 Reg. c. 1. Irenze. a. qui pescinam probaticam vocat Siloe. Nec similiter fons est nonissimus Gibon ad quem præcepit David ungi filium suum Salomonem in Regem. b. Isidor enim hoc adstrevere contentur Theodor. c. & Anastasius Synaita. d. Lib. 8. Hexameron. in Biblio. veter. Pat. quos sequitur Lyran. e. & Abulfes. f. multique moderni: auctoritas tamē Iosephi nullum admittit responsum. g. quem probet moueat, & dixit, esse ab eo distinctum. Item D. Hier. h. qui ait, nullum hic esse dubium opponendum & scipsum teletem profere ocularem: quod ex doctrina confirmatur Epiphanius quam murilam adiicit Abulfes i. & fideliter Cardinalis Baron. k. Bello Iul. dat. c. 6. 7. Exinium est quod prima fonte detegitur arcnum, inquit D. Aug. l. quod cum Dominus non naserit ad probaticam pescinam, sed ad fontem Siloe, ne haec illuminatio virtus tribueretur a quarum: noverant enim Iudei aquas pescinam quando virtus pollere facundi, dum ab Angelo l. 4. 4. mouebantur: aqua vero Siloe tali numquam virtute commendata: autur. Altiora tamen epichemata Annal. dico: fons hic Siloe Sacramēta idcirco namq; data opera, notatere D. Aug. nomen eius explicavit l. Traj. 56 D. Euangelialis Secretum quod Adam insinuat, quod in Ioan. tamen lingue incognitum nomen nisi Evangelista interpretatus esset, tam magnus inter illi. Et us lateret. Ec. Cur certe Evangelista interpretatur in nomine Siloe, id est cu Christi, et Imissum, ut aures ergo, & dum auditus tuus non Siloe, ipsum Christum intelligas. Ut video declarat miserit ad Euangelista completem illud antiquum Iacob o. pescinam rāculū, ditoq; monstratam in mundo praesentem quem tot millenis annis venturū Patriarcha L. 2. de do- v. mat Messias: Alij: Donec veniat u. iii. adus: Alij: Siloe quid Donec venias, cui reposum est. Ceterum clara est signet, intelligentia D. Ioannis: Donec v. mat Siloe l. 2. quid est Siloe? Quod interpretatur missus: Nonen hoc est Siloe? Quod interpretatur missus: Nonen hoc quo Christus infinites compellat: Quem ea. Ioa. 10. 36 ter sanctificauit, & misit in mundum. Et in hoc Evangelio: Opera eius quoniam me. Quis illa naf. D. Bast. fui, inquit D. Basil. qui circa omnē fr̄sp. n. pro. Inc. 8. 1. fa- fini: An non ille, qui per Prophetā duxit: Accedit Isa 48. 16. N. 2. ad me

*ad me & audite hoc non à principio in abscondito  
lotus sum: ex tempore antequam ficeret, ibi eram,  
& nunc Dominus Deus misericordia spiritus eius.*

Hoc supposito attende primum quod si Christus missus mittat ad Siloe quod est missus: ipse missus mittit ad missum, per hoc ostendens, quod ipse sit qui principium dat huic operi videoendo cœcum, & ipse qui medium tribuit expiendo, fingendo lucem, illudque oculis applicando, & ipse qui finem dat & perfectionem, oculos tribuendo ipso sole sereniores. Porro fontis huius profunda ieretur, cuius aquæ abyssos continent ipso mati profundiores. Ornatior ione hic præclarissimis circumstantiis, ut ex industria viator creaturæ, quatenus in illo nobis pulcherrimum præmitatur de Christo symbolum, ut ideo nomen illi imponatur quod Christi non eu esc cognoscitur: *Siloe, quod interpretatur missus, in-*

IV.  
Proprietates  
huius  
fontis.

Prima.

*gillatim illas ponderemus.*  
Prima: fons hic in diebus Abrahami non existit, nec in tempore Davidis, nec Salomonis, & non nisi multo post tempore sub Ezechia Regis: fuit enim ad preces vatis Isaiae à Deo concessus: ut enim visitat Hierusalem, aquarum penuria laboratem, Deum instanter exoriat ut fontem pepulo fecurientem eo tempore concederet, quo Sennacherib vibem obsecione cingebat. Illius Deus per miraculum cœcessit, eaque de cauâ illi nomine impulit: *Siloe quod interpretatur missus: quia à Deo singulari dono fuit populo concessus, & missus.*

**53.** Secunda: fecuriebat fons hic celebris, & decubebat de monte Sion, qui per antonomasiam dicebatur: *Mons Dei, mons pinguis, Ecce Similiter.* a Lib. 6. de dicitur Mons David quia in eo sedem suam pri-mariam, & pallatum David extraxit. Sic opti-nati sunt Ioseph. a. & D. Hier. b. Tertia: ex hoc bñ. c. 8. fonte ebullientis decurrat aqua admirabilis pro-pulsus furiosoque silento, nullo strepitu, quem in alijs. 6. 19. & 23 aduentum nostrum. Sie notat Isaia dicendo: *Aqua Siloe, que undans cum silentio. Et quamvis Tertia. D. Hier. c. ex quo sumpsit Rupert. ad litteram dicas, quod fons hic decurrit inter lapides per c In c. 8. canales, magnisque illis ocurrans edat stre-pitum: hoc tamen intelligentum est de ipsa in-teriori origine unde fecurit, sed quod defluxit cursumque aquarum, ait Ilias quod *Vadant cum silentio.* Quarta: non continebat hic fons inter portas Hierusalem sicut probatica piscina, sed foris extra muros profiliabat: erat in urbe porta inter montem Sion, in quo adiuncta erat domus & palatium David, & inter montem Maria, in quo sita erat domus Dei nempe templum, quod dicebatur *Porta fontis, vel aquarum:* erat*

etenim ea, per quam patetegressus ad fontem: hunc & stagnum ex eius aquis collectum. Sic *De Hiero-*  
*salō n. 158.* *Quinta.*

Quinta: erat huic fonti proprietas quædam instar perennis miraculi, cum enim essent aquæ illius copiose valle & uberes, illis tantummodo fruebatur filii eis: etenim qui sine fide ad illas ac erubebant eas nec quidem videbant, sed arisiam, solimmodo stenam. Sic scribit D. Epiphanius. *L. de vita* atteritique huius experientiam captam fusile eo *Einteriu-* tempore quo Sennacherib sub Ezechia vibem co-*Prophetar-* riu militari cingebat: nam milites Babylonijs, *rum c. 7.* nec intermissione, nec videlicet aquam huius fontis, qua cives Hierusalem potiebantur, exceptis autem illud ex hilario a scholastica, notata, illud Cardin. Baron alterius fontis in Palæstina pro-*Lib. 7 de* priaretur auctæris omnino singularem, de qua *Bello Iudeo-* scribit Iosephus, quod omnius hebreomadie-*c. 2.1.* diebus fueret, diebus autem Sabbati non manabat, *L. 31. c. 2.* unde nomen habuit: *Fons Sabbati.* de hoc autem fonte meminit Plinius. *è conser-* naria, s. prodigium, quod solis Sabbatis fueret, *etiam* autem hebreomades diebus aridis flagi-*narebant.* Tanto Deus populum suum studio hono-*rebat, erubescere fidem in rebus adeo sensibilibus,* velut fontibus, & piscinis. Sexta: huius fontis *Sexta-* aquæ secundum illas erant: illis enim si quis horum irrigaret, amoenissimi reddebantur, tru-*bus germinabant suauissimos & admirabiles, flo-* res producebant odore viluque gratissimos. Sic testatur D. Hieron. *Locus qui Siloe fontibus irri-* *gatur est, amarus atque numerosus, hodieque horum præles delicius.*

D.HIER. *In c. 7. Hier.*  
Tom. 4. Septima:  
Tandem & hoc in eo cernitur prodigiosum, quod cum ita sit quod prius fons hic in obli-*quum esse vsumque Iudaorum fidelium, nec ex* eo Gentiles infideles participarent, vt diximus: mortuo tamen Christo mutatus est his effectus, Iudeis enim aruit Gentilibus antem aquas pro-fudit vberissimas: vt patitur in obsecione Hierusalem dum eircum eam caltra posuit Titus Im-*perator, vt enim narrat Iosephus quem sequitur Lib. 6. de* Adricom, paucum tempore antequam veniret ille, Bello Iudeo-*fous ex omnino Iudeis exaruit: vt autem accessit dei c. 6.* Titus copijs suis militaribus instrutus, totiens inuenientur admirabiles non solum illis pa-tabiles, sed etiam irrigandis horis, aptissimos, & ab eo usque tempore semper Gentilibus fluxit copiosissime, in ratum vt referat. Saligniacus de Hierusalem n. 200. & suffragacur Adrico-*mus, quod illis le lavandis rebalneis vntur cum eisnam tetto forent inquietum, qualem ex se crabornes emittunt, illa loti aqua omni foeroe liberan-*

liberantur. Deinde Turcae magnificant has aquas, ut enim experientia didicerunt sibi audiis oculis apishimum iunt remedium. Et D. Hieron. credit, hic impletum illud Dominum ad Iudeos pet Hietemiam preventiam terticulamentum Maiores misserunt minores suos ad aquam. Venerunt ad baurundam, & non inuenerunt aquam, reportauerunt vana fuga vacua. Confusi sunt & afficti.

**54.** O mysteria, o mysteria quis obsecro, tanta non admittetur mirabilia? quis hic non cognoscat Dei opera, quæ Christus manifestat? Merito D. Iohannes iuguit D. August., sonus huius nomini declarare voluit: Siloë quoq[ue] interpretatur Missus, ut illo nobis Christus panderetur, iuueniem hunc Dominus cæcum condidit, ut in eo cuius nobis opera manifestaretur, fontem tendere creavit, ut in ipso nobis Redemptor ostenderet fontem cœlestem: hoc namque nomine ab omnibus S. Scripturæ paginis inscribitur in quo cunctas has impletas certimis fontes huius Siloë esse proprietates. Prima: confessus est fons hic mundo, nullus precedentibus mortalium vel inefitus, vel studijs, sed ex metra gratia Deique mi' enconda, precibus ac suffragijs prouocatus SS. Prophetatum & Patriarchatum, sic in obis exponit D. Paulus: Apparuit gratia Saluatoris nostri Domini, non ex operibus iustitiae, que fecimus nos, sed secundum suam misericordiam. Quod. Unde D. August. eam appellat summam gratiam: non enim eam meteti potuerunt omnia opera creaturarum.

**Secunda.** Secunda: profluxi fons hic de monte illi summo Deo, & David, secundum duas naturas quas habet, secundum diuinam procedit a Patre, secundum humanam ex David. Audi qua ratione ex Deo procedat. Ego (inquit) ex Deo processi, & veni: neque enim a meipso veni, sed a Paternus illi me misse. Propterea non erat hoec Zacharias, dum hoc celebraret mysteria: Per viscera misericordia Tertia: Dei nostri, in quibus visitauimus orans ex alto. Audita qua ratione procedat ex David: Qui factus es ei ex semine David secundum carnem. Tertia: quanto silentio natus est fons hic in mundo? Cum medium silentium tenerem omnia: Optimè cecinit David: De te, nolis sic pluvia in vellus, sine vello strepitu aut tumultu, sicut ros cecidit super vellus illud Gedeonis: non enim descendit agitando ventos, nimbus nubelque diffrangendo non turbato cœlo, cum tonitru fulgebris, sicut dum descendit in montem, sed prolixi tacitus silentio descendit, & in purissime virginis alma rufecta cecidit. D. Cyril., D. Ephiph., agentes contra Colorbasios in fine & D. Ambrosi, expo-

nunt huius fontis aquarum silentium cum ad mirabili mysterio. Expectabant Iudei Messiam, qui temporalem illis & libertatem & gloriam largitur: hoc enim era quod illi ruidosissime conceperant intellectu ex Dei promissis, quod ventrus esset dimitis, & gloria & maiestate conspicuus, armorum frenitu militumque exercitu formidabilis: quod od in S. Scriptura clamor dicitur, sicut est contrario pax, armorum bellumque tranquillitas, dicitur silentium: ut enim indicaret Spiritus S. pacem quia sub Alexandro Magno, mundus latrabat, sic ai: Siluit omnis terra a facie eius. O delira cerebra, multum aberratis: Aquæ Siloë vadant cum silentio. Non enim tumultus excitatur est militares, non bella, non vexilla, non tympana, non tubas, & hoc ipsum Deus per Isam predixerat: prout expendit D. Ambrosi, D. Epiphani, D. Basilii, D. Cyri. locis citatis. Ecce puer meus, &c. non clamabit, non vociferabit, non audietur vox eius fors. Quasi planioribus verbis diceret, quod predixerat: Aquæ Siloë fluum cum silentio.

Quarta: non erat hic iuxta muros urbis Hierusalem concludens us: quan locutus est non ve- Quarta: nire soli regimendis Iudeis Salvatori, sed etiam in salutem totius universi, cui sic bene Pater Isa 49.6. ecclœfus: kariss. si vi sis nub. seruit ad scilicet an das, i. ibus Iacob, & fratres hi ac conuercendas. Ecce dicit re in lucem genium, vi sis salutinea uisus ab extremum terre. Ea de causa, ex sententia D. Maximi præfigurabatur in Maria de quo in ter- Exod. 15. ran cadente dicitur: Operat uincens faciem terre. Cum ita sit, quod coturnices, carneisque præcedentes quæ ad vesperam deciserunt, symbolum extiletes antiquorum sacrificiorum que Deus accepta habuit, tantum occiderint inter teuiora Iudeorum: Vespere ascendit coturnix & cooperit casta. Quyata: cum ita sit, quod Christus Diuinus gratianus aquis plenus es, ut ille, de quo testatur Apostolus: In quo inhabitat unus plemitudo Diuinitatis corporaliter: qui ornat ad eum uirga instruisti lide accedebant, aquas illas detegebant, hysque fruebantur. Sic eas detexit D. Petrus dum ait: Tu es Christus filius Deus unius. Sie mulier Chananæ: Misere mei Domine, fili David. Sic Centurio: Domine non sum dignus. Quinto quando magis videbantur abscondi illas inuenit latro illi collatero: Domine invenio me. Iuueni vero infideles illas non videbant, & licet eis Christus adeo patenter predicaret, quam manifestando diuinitatem, tantum aberat ut illi cognoscerent, ut etiam cum lapidib[us] obliviscerentur: Quia tu homo cunsi, faci te ipsum. N. 3. Deum.

**Denis**. Quocirca hauebant illi aquam qui cum fide viua accedebant: Jepolus ab eo postulans; Domine, si vis, potes me mundare: ecce ab eo requirens: Domine ut videam. Centurio, qui ait:

**Matt. 8. 2.** Domine puer mens incepit in domo paralyticus.

**Secundum**. Accedit alter filij grauissimam exponens ex-

gritudinem, qui lunaticus erat, & male à demonio patiebat, qui tandem concludit: Si quid potes adiuva nos. Cu Dominus responderet: Si credi possum.

**Aquas**. Aquas hauebas, si fidelis oculos habeas. O Domine, exclamat ille: Credo Domine. Sanus sit igitur filius tuus. Ut eisdem Marthae concederet: illi: Nonne dixisti quia se credideris videlicet gloriam Dei? Quantum sapio: qui magis Martha in fide dubitat, eo magis aqua & exsiccatur, & absconduntur. Non illos conspicunt nec frumentur illis inceduli dunque Pharisaei, qui tentantes eum, signa postulans, aquas non hauebant: Signum non dabitur ei. Et nec tertio sicut suo loco dicemus: Modica fide dubius accedit Regnus filio suu flagitans aquas de fontibus saluatoris; haeret Dns in modica eius fide allumq; reprehendit, frustra namque sine illa ad fontem accurrunt. Nū huius fōrtis mysteria possunt esse præstabilita?

**Sexta.**

**Iustus 1. 22.** Sexta; ex huius diuinis fōris aqua tota de-

pendere fertilitas, viror, & pulchritudo florum & fontium in totius mundi refrigerium, gloria celorum, fides Patriarchatum, Ihesus Propheta, Apostolorum charitas, martyrum fortitudo, Do-

ctorum sapientia, puritas virginum, penitentia Monachorum: Suspendi super eum omnem gloriam domini patris eius, et auctoritatem universitatem. Pra-

**Dominus**. Dixit Dominus per Ierazam ipsumque Pater ut lapidem fundamente posuit super quem quid-

quid est in mundo boni ac virtutis inuidetur ut dicere licet cum Apostol: Ex ipso, & in ipso, &

**Rom. 11. 36.** per ipsum sunt omnia. Hoc ipsum ipse vatis simili-

**Johan. 15. 5.** tudine declaravit, ex qua tota dependet vibrans

**Septemta.** palmitumque fructus. Sine me nū potestu facere. Perpende tandem qualiter fons ille qui primò se-

**Actu. 13. 48.** ipsum Iudeus effudit copiosissime, aquas suas

transfluit ad Gentiles, illis etenim exaruit obdu-

raxis, perh̄ s. qui eū recipere designati sunt, nec doctrinam eius, nec Euangelium accepterint:

hinc igitur fidem suam doctrinam, Sacramenta & Ecclesiam transfluit ad gentes quam Dei fe-

tentiam illis intumant Apostol deentes: Vobis

apostolos: primū logii verbami Dei, sed quoniam re-

pellitis illud & indignos vos iudicari aeternae vita,

& eō conuerterintur ad gentes Dicamus igitur, quod

ex industria Deus fontem hunc misericordia, ad vota

precepsque Iaia. Quatenus illud quod de myste-

rio Christi predicebat vates hic, Alius fontis

operibus intelligetur.

**Secundum**. 22. Vade Iana &c. Vadi ete ad aquas Siliae: non enim sine illis sufficit latum, & tres ostendit virtutes, bonumque remedium.

**N**unc igitur excellens attende mysterium: vt Christus huic cæco medetur, eumque illuminaret lumen fecit ex spuma & pulue-

te terra, & innuit super oculos eius. Non per hoc illuminatur, immo potius si in hoc susteret magis cæcus efficeretur, sed illi necessaria sunt aquæ fontis Siloe. In hoc autem latet de Chrylio mysterium (ex mente D. Aug. & D. Greg. b.) & lib. 50

quod in remedium exercitatis malorumque ho-

minis Deus fux sapientia salidam coniuxerit, Hom. 43.

solicet filium suum (qui de domino suo supremo que procedi intellectu, sicut salvia de tuo de-

fluit capite) pulueri humanae naturæ, illudque lu-

1. tum mundi apposuerit oculis. En tibi, inquit pater

SS. Partes lutum de salvia compofitum & pulue-

te: Verbum caro factum est. En tibi illud oculis que re-

applicatum: Et habuisti in nobis: quasi ad illud al-